中　南　大　学
关于2008年硕士生招生复试基本分数线与有关事项的通告
中南大学2008年硕士研究生招生的复试和录取工作即将开始，学校将按照按需招生、全面衡量、择优录取、保证质量、宁缺毋滥的精神和公开、公正、公平的原则进行复试与录取工作。现将2008年硕士生招生复试基本分数线与有关事项通告如下：
　　一、组织管理工作：
　　1、复试和录取的规则及复试基本分数线由校研究生招生工作领导小组确定。
　　2、各学院（系、所、医院）成立复试与录取工作领导小组，负责本单位的复试与录取工作。组成若干专家复试组进行复试。
二、复试基本分数线：
	报考学科门类（专业）
	总分
	政治、外语
	业务1、业务2

	哲学[01]
	330
	50
	90

	经济学[02]
	345
	55
	90

	法学[03]（不含法律硕士[030180]）
	355
	55
	90

	法律硕士[030180]
	335
	53
	80

	教育学[04]（不含[0403]）
	330
	50
	170

	体育学[0403]
	310
	50
	150

	文学[05]（不含[0502]、[0504]）
	360
	55
	90

	外国语言文学[0502]
	365
	60
	95

	艺术学[0504]
	335
	48
	90

	历史学[06]
	305
	45
	150

	理学[07]
	325
	51
	90

	工学[08]（不含照顾专业、计算机科学与技术[0812]）
	320
	50
	80

	计算机科学与技术[0812]
	325
	50
	90

	照顾专业（力学[0801]、冶金工程[0806]、动力工程及工程热物理[0807]、地质资源与地质工程[0818]、矿业工程[0819]）
	300
	48
	75

	软件工程[081280]
	达到工学分数线且报考软件工程或计算机科学与技术专业[0812]的考生

	农学[09]
	300
	45
	70

	医学[10]（不含临床医学[1002]、药学[1007]）
	305
	50
	160

	医学[10]（临床医学[1002]、药学[1007]）
	315
	50
	170

	管理学[12]（不含MBA[120280]）
	350
	55
	90

	工商管理硕士[MBA][120280]
	175
	英语55
	综合能力110

	强军计划

	41
	60

	单考（不含050302）

	45
	68（135）

	单考（仅含050302）

	55
	90

　　　　注：
　　1、工作单位在国务院公布的民族自治地方，即5个自治区、30个自治州、120个自治县（旗）并报考为原单位定向或委托培养的少数民族在职人员考生（出示相关证明），可在相应学科门类（专业）分数线基础上总分或一门单科成绩降5分；
　　2、列入国家少数民族高层次骨干人才培养计划的考生待国家线公布后通知复试；
　　3、目前在三区工作且定向或委托培养回原单位的考生可在相应学科门类（专业）分数线基础上总分或一门单科成绩降5分(出示相关证明，三区系内蒙古、广西、海南、贵州、云南、西藏、甘肃、青海、宁夏、新疆等10省区)。
　　三、复试的具体要求：
　　1、复试时间：
　　复试将于2008年4月7日—4月10日进行。具体复试时间由各学院安排为准。
　　对取得复试资格的考生，由各学院（系、所、医院）根据考生网报时提供的通讯地址或本人联系电话进行通知，请考生于4月1日左右主动与报考学院（系、所、医院）联系或浏览各学院（系、所、医院）主页。
　　已取得推荐免试资格的推荐免试生也应与报考相关学院（系、所、医院）联系，最后确定拟录取专业或确定是否保留入学资格，4月10日后不再办理更改手续。
　　2、资格审查：
　　（1）所有取得复试资格的考生都必须进行资格审查，考生复试时需携带下列材料：
　　① 初试时的准考证；
　　② 本人有效身份证件原件及复印件；
　　③ 毕业证书（应届生带学生证）原件及复印件；
　　④ 考生自述材料（包括政治表现、外语水平、业务和科研能力、研究计划等）；
　　⑤ 大学期间成绩单原件或档案中成绩单复印件（加盖档案单位公章）。
　　凡未进行资格审查或资格审查未通过的考生一律不予复试和录取。
　　（2）推荐免试生如在2007年9月已参加报考学院专业综合课的笔试和复试，可不需再次参加复试，否则必须参加专业综合课的笔试和复试。所有推荐免试生需要进行资格复审，通过者方可被录取，未通过者，将被取消录取资格，由学生所在学校本科教务部门按本科学籍管理规定办理相应手续。资格复审的主要内容是：
　　① 须完成本科培养方案规定的所有课程及实践环节（含毕业论文或实习）的学分要求；
　　② 毕业论文或实习成绩应在“良”以上；
　　③ 在取得推荐免试初取资格后，本科必修、限选及公选课程不得出现不及格；
　　④ 自取得初取资格至资格复审之日未受过任何处分。
　　3、复试主要方式和内容：
　　（1）复试主要方式：
　　①笔试：A、主要为专业综合课考试，考试时间为2小时，满分为100分，由招生学院（系、所、医院）按一级学科专业或二级学科专业自行命题。B、对同等学力考生须加试至少两门不同于初试科目的本科主干课程。每门考试时间为1小时，满分为100分。
　　②实践（实验）能力的考核：主要测试实验和操作技能，或解决实际问题的能力。
　　③面试：每生时间一般不少于20分钟。
　　（2）复试内容：
　　①专业素质和能力：A、大学阶段学习情况及成绩；B、全面考核对本学科（专业）理论知识和应用技能掌握程度，利用所学理论发现、分析和解决问题的能力，对本学科发展动态的了解及在本专业领域发展的潜力；C、外语听说能力；D、创新精神和创新能力。
　　②综合素质和能力：A、思想政治素质和道德品质等（必要时派人调查或审查人事档案）；B、本学科以外的学习、科研、社会实践（学生工作、社团活动、志愿服务等）或实际工作表现等方面的情况。
　　4、其他：
　　①实行差额复试。具体比例由各学院（系、所、医院）根据本单位学科、专业的特点和生源状况确定。
　　②各学院（系、所、医院）的复试规则和拟复试名单经学校批准后公布。
　　四、录取
　　1、考生能否录取及录取类别的确定，以考生的加权总成绩名次为准。
　　2、加权总成绩不及格以及面试成绩不及格的考生不能录取。
　　3、各学院（系、所、医院）经学院（系、所、医院）研究生招生领导小组审核批准后公布拟录取名单。
　　五、调剂录取
　　（一）校外调剂
　　1、教育部将于4月初公布全国复试分数线。对于初试成绩符合教育部复试分数线和基本要求但我校未录取的考生，于国家公布分数线以后可持其它院校研招办开具的正式调剂接收函来我办办理有关转档调剂手续。
　　2、未达到统考、MBA联考、法律硕士联考全国复试分数线的考生，以及参加单独考试考生的报考材料不能转寄其他院校。
　　（二）校内调剂
　　随时注意我校网站信息。
　　六、体检
　　体检在新生入学时统一进行，由校医院组织。体检合格者方可注册，取得学籍，不合格者可申请保留学籍，经研究生院审批同意后，可保留学籍一年。保留期满体检仍不合格者，取消学籍。
　　七、奖学金评定
　　我校自2008年开始实行硕士研究生培养机制改革，实行研究生奖助学金制度。在复试、录取的同时，除需确定录取类别外，还需确定录取的全日制脱产硕士研究生（不含软件工程、法律硕士、MBA、单考考生和委托培养类考生）奖学金类别。有关详细信息将在复试时公布。
　　八、其它
　　1、工作单位在国务院公布的民族自治地方，即5个自治区、30个自治州、120个自治县（旗）并报考与原单位定向或委托培养的少数民族在职人员考生（在网上报名时须如实填写少数民族成分，且申请为少数民族地区的定向或委托培养方式）。满足这一条件的考生不参加这次复试，4月10日前提交下列材料待研招办审核后再安排复试。
　　A、所在地民政部门和公安部门的证明；
　　B、工作单位同意定向或委托培养的证明；
　　C、身份证和户口本原件及复印件。
　　2、目前在三区就业且定向或委托培养回原单位的在职考生（户籍和人事档案须在定向或委托培养单位所在地，与网上报名时提交的信息一致，方可享受优惠政策）。满足这一条件的考生不参加这次复试，4月10日前提交下列材料待研招办审核后再安排复试。
　　A、工作单位同意定向或委托培养的证明；
　　B、身份证和户口本原件及复印件。
中南大学研究生招生办公室

2008年3月18日